que om. Rm 26 diem in ras. Rm 30 est (2) om. Rm 31-32 lemma Quare
 Prima natura lucis de***t pñu et *** obscurae creaturae species Rm 32 sol
 RB: sal P terram om. AvrCam 33 xii AvrRmBP: duodecim Cam uidelicet
 RB^cP: uedelicet B*

diei spatium quod xxiiii horis peragitur aequa partitione inter diem diuisit et noctem.

Qui uero conditionem angelicae naturae creatione lucis significatam rectius autumant sanctum Augustinum sequentes diuisionem lucis a tenebris aut discretionem informis materiae et formatae creaturae intelligunt ut nomine lucis perfectio formae, tenebrarum uero informatitatis confusio accipiatur, aut duplicem caelestium essentiarum theoriam. Aliter nanque consideratur creatura in rationibus suis aeternis in deo secundum quas condita est et aliter in se ipsa sub deo in quantum creatura est, et prima consideratio lucis uocabulo, secunda uero tenebrarum significatur. Vt enim lux praecedat tenebras dignitate ita claritas aeternarum rationum secundum quas omnis creatura facta est praepositur obscuritati creaturae per se ipsam consideratae, ideoque appellauit deus lucem diem, splendorem uidelicet diuinarum rationum, tenebras uero noctem, hoc est obscuriorem in se ipsa creatae naturae speciem.

Quod autem sequitur, 'Factumque est uespere et mane dies unus', finem peractae operationis et inchoationem sequentis significare uolunt. Mane enim, id est inchoatio sequentis operationis finis est praecedentis et praecedentis terminus initium est sequentis, ideoque dies unus uel primus finitus uespere cuius mane, hoc est initium, in lucis conditione praecesserat.

Haec breuiter ab aliis accepimus. Nos autem primordialium causarum conditionem siue uisibilium siue inuisibilium in factura caeli et terrae in principio, earumque in effectus suos processiones in his uerbis sanctae scripturae, 'Fiat lux', et cetera, uolentes intelligere dicimus creatione lucis processionem primordialium causarum in suos effectus significari.

alia theoria Nam si ipsas primordiales causas propter incomprehensibilitatem naturae suae incognitamque omni intellectui altitudinem tenebrarum caligine, hoc est profundae ignorantiae densitate, superfluas scriptura perhibet cum dicitur: 'Et tenebrae erant super abyssum', quid mirum si declaratio illarum in effectibus suis per formas et species lucis nomine praedicaretur per hoc: 'Et dixit deus, Fiat lux, et facta est lux', ueluti quis diceret: Primordiales causas in se ipsis inconspicuas omnemque intellectum obumbrantes iussit deus in formas

4 Cf. Aug. *De ciu. Dei* xi. 23; *De Gen. ad litt.* i. 17. 34; iv. 22. 39. 8 cf. 74. 32-33 *supra*. 17 Gen. i. 5. 26 Gen. i. 3 32 Gen. i. 2. 34-35 Gen. i. 3.